








 

ร຋าง 
ิสำ฼นาี 

 

 

ประกาศสำนักงาน ก.พ. 

฼รืไอง  รับสมัครสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับทุนรัฐบาล฿นสาขาวิชาทีไขาด฽คลน ประจำป຃ ๎๑๒๏  

(ทุนบุคคลทัไวเประดับปริญญา : บรรจุ฼ขຌารับราชการี 
 

- - - - - - - - - - - - - - - -    
 

 ดຌวยสำนักงาน ก .พ . จะดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฼พื ไอรับทุนรัฐบาล฿นสาขาวิชาที ไขาด฽คลน  
ประจำป຃ ๎๑๒๏ (ทุนบุคคลทัไวเประดับปริญญา : บรรจุ฼ขຌารับราชการี ฾ดยมีวัตถุประสงค์฼พืไอดึงดูดคนรุ຋น฿หม຋ 
ทีไมีความรูຌความสามารถ฿นสาขาวิชาขาด฽คลน฼ขຌาปฏิบัติงาน฿นหน຋วยงานภาครัฐ ฼พืไอ฿หຌหน຋วยงานเดຌบุคลากรทีไจะ฼ปຓน
กำลังคนคุณภาพทีไจะดำ฼นิน฾ครงการทีไ฼ปຓนประ฾ยชน์ต຋อบทบาท ภารกิจของหน຋วยงาน ฽ละนำเปสู຋การปรับ฼ปลีไยน
ภาครัฐ฼ปຓนรัฐบาลดิจิทัล ิDigital Government Transformationี  ฉะนัๅน อาศัยอำนาจตามความ฿นมาตรา ํ๏ (๕) 
฽ห຋งพระราชบัญญัติระ฼บียบขຌาราชการพล฼รือน พ.ศ. ๎๑๑ํ ฽ละระ฼บียบ ก.พ. ว຋าดຌวยทุนของรัฐบาล พ.ศ. ๎๑๑ํ  

จึงประกาศรับสมัครสอบ฽ข຋งขัน พรຌอมทัๅงกำหนดหลักสูตร฽ละวิธีการสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับทุน ดังต຋อเปนีๅ 
 

 ํ. ทุนทีไรับสมัครสอบ  จำนวน  ํ หน຋วย  รวม  ๎์  ทุน   
 (รายละ฼อียดของทุน฽ต຋ละหน຋วยตาม฼อกสาร฽นบทຌาย ํ) 

 ๎. ขຌอผูกพัน฿นการรับทุน     

  ๎.ํ  ผู ຌเดຌรับทุนจะตຌองปฏิบัติราชการ฿นหน຋วยงาน/฾ครงการ ฼ปຓนระยะ฼วลาตามทีไ ก.พ. 
กำหนด รวม฽ลຌว฼ปຓนระยะ฼วลา ๎ ป຃  
  ๎.๎  กรณีทีไผูຌรับทุนเม຋฼ขຌาปฏิบัติราชการ฿นส຋วนราชการทีไ ก.พ. กำหนด หรือปฏิบัติราชการ 

เม຋ครบกำหนด฼วลาตามทีไสัญญา หรือเม຋ผ຋านการประ฼มินทดลองปฏิบัติหนຌาทีไราชการ นอกจากจะตຌองชด฿ชຌ฼งินทุน 

ทีไเดຌรับเป฽ลຌวทัๅงสิๅน ยังจะตຌองชด฿ชຌ฼งินอีก ๎ ฼ท຋า ของจำนวน฼งินทุนดังกล຋าว฿หຌ฼ปຓน฼บีๅยปรับอีกดຌวย 

 ๏.   ฼งืไอนเขของการรับทุน     

  ๏.ํ ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนตຌอง฼ขຌารับการบรรจุ฽ละ฽ต຋งตัๅง฼ขຌารับราชการ ณ สำนักงาน ก.พ.  
  ๏.๎   ก.พ. จะมอบหมาย฿หຌเปปฏิบัติราชการตามระยะ฼วลา฾ครงการของหน຋วยงานทีไ ก.พ. 
กำหนด ซึไงอาจมากกว຋า ํ ฾ครงการ ทัๅงนีๅ ฼ปຓนระยะ฼วลารวม฽ลຌวเม຋฼กิน ๎ ป຃ 
  ๏.๏   ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนตຌองผ຋านการประ฼มินทดลองปฏิบัติหนຌาทีไราชการ จากส຋วนราชการตຌนสังกัด 
ยก฼วຌนกรณีทีไส຋วนราชการเม຋อาจจัดอบรมขຌาราชการบรรจุ฿หม຋ ฽ละมีการขยาย฼วลาการทดลองปฏิบัติหนຌาทีไราชการ
฾ดยเดຌรับความ฼หในชอบจากหัวหนຌาส຋วนราชการ 

 
   



๎ 

 

 ๐.   คุณสมบัติของผูຌมีสิทธิสมัครสอบ 

  ๐.ํ  ผูຌมีสิทธิสมัครสอบจะตຌองมีคุณสมบัติ ดังนีๅ 
    ๐.ํ.ํ ฼ปຓนผูຌมีคุณสมบัติทัไวเป฽ละเม຋มีลักษณะตຌองหຌามตามมาตรา ๏๒ ฽ห຋งพระราชบัญญัติ 
ระ฼บียบขຌาราชการพล฼รือน พ.ศ. ๎๑๑ํ ิรายละ฼อียดตาม฼อกสาร฽นบทຌาย ๎ี ฽ละ฼ปຓนผูຌมีคุณสมบัติ฼ฉพาะ 

ตามทีไกำหนดเวຌ฿นหน຋วยทุน ิรายละ฼อียดตาม฼อกสาร฽นบทຌาย ํี 
๐.ํ.๎  ฼ปຓนผู ຌที ไกำลังศึกษาอยู ຋ ฿นชั ๅนป຃สุดทຌายของหลักสูตรระดับปริญญาตรี  

หรือหลักสูตรอืไนทีไ฼ทียบเดຌ฿นระดับ฼ดียวกัน ของป຃การศึกษา ๎๑๒๏ หรือ ฼ปຓนผูຌเดຌรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย຋างอืไน             
ทีไ฼ทียบเดຌ฿นระดับ฼ดียวกัน จากสถาบันการศึกษา฿น/ต຋างประ฼ทศ มา฽ลຌวเม຋฼กิน ๎ ป຃ นับถึงวันปຂดรับสมัคร                  
฽ละตຌองมีอายุเม຋฼กิน ๏๑ ป຃ นับถึงวันปຂดรับสมัคร ิวันทีไ ํ๑ มกราคม ๎๑๒๐ี 

๐.ํ.๏  เม຋฼ปຓนผูຌรับทุนรัฐบาล฽ละอยู຋ระหว຋างดำ฼นินการเปศึกษาวิชา ณ ต຋างประ฼ทศ 

๐.ํ.๐  เม຋฼ปຓนผูຌทีไมีขຌอผูกพัน฿นการชด฿ชຌทุน 

๐.ํ.๑ ผูຌที ไ฼ปຓนขຌาราชการหรือบุคลากรภาครัฐ ฿หຌ฽สดงหนังสืออนุญาต฿หຌสมัครสอบ                  
จากหัวหนຌาส຋วนราชการหรือหน຋วยงานของรัฐตຌนสังกัด หากมิเดຌ฽สดงหนังสือดังกล຋าว ก.พ. จะพิจารณาเม຋฿หຌ 
มีสิทธิสมัครสอบ หรือ฼พิกถอนการ฿หຌทุน ทัๅงนีๅ เม຋รับ฾อนขຌาราชการ หรือบุคลากรภาครัฐทุกประ฼ภท 

๐.ํ.๒ ฼ปຓนผูຌทีไมีศีลธรรม วัฒนธรรม ฽ละความประพฤติดี 
๐.ํ.๓ สำหรับภิกษุสาม฼ณร ทางราชการเม຋รับสมัครสอบ฽ละเม຋อาจ฿หຌ฼ขຌาสอบ฽ข຋งขัน

฼พืไอรับทุนรัฐบาลฯ ทัๅงนีๅ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรี ฝ่ายบริหาร ทีไ นว ๔๕/๎๑์ํ ลงวันทีไ ๎ ๓ มิถุนายน ๎ ๑์  ํ

฽ละตามความ฿นขຌอ ๒ ของคำสัไงมหา฼ถรสมาคม ลงวันทีไ ํ๓ มีนาคม ๎๑๏๔ 

 ๑.   การรับสมัครสอบ 

  ๑.ํ  ผู ຌ ป ร ะส งค์ จ ะสมั ค รสอบ  ดู ร ายละ ฼อี ยด เดຌ ที ไ ฼ว ใบเซต์ของสำนักงาน ก.พ. ที ไ  
https://www.ocsc.go.th/scholarship/personal พรຌอมทั ๅงสามารถพิมพ์฽บบฟอร์มที ไ฿ชຌ฿นการสมัครสอบ 

จาก฼วใบเซต์ดังกล຋าว 
  ๑.๎  กำหนดวันรับสมัครสอบ ฽ละวิธีการสมัคร 

    ๑.๎.ํ ผู ຌประสงค์จะสมัครสอบ สมัครเดຌต ั ๅง฽ต຋ว ันที ไ ๎ํ ธันวาคม ๎๑๒๏ ถึง  
ํ๑ มกราคม ๎๑๒๐ ทางอิน฼ทอร์฼นใต ตลอด ๎๐ ชัไว฾มง เม຋฼วຌนวันหยุดราชการ ตามขัๅนตอนดังนีๅ 
      ิํี ฼ปຂด฼วใบเซต์ https://www.ocsc.go.th/scholarship/personal 

      ิ๎ี   กรอกขຌอความ฿น฿บสมัคร฿หຌถูกตຌอง฽ละครบถຌวน ปฏิบัติตามขั ๅนตอน 

ทีไกำหนด ระบบจะออก฽บบฟอร์มการชำระ฼งินผ຋าน฼คาน์฼ตอร์ ธนาคารกรุงเทย จำกัด ิมหาชนี ฿หຌ฾ดยอัต฾นมัติ 
       ิ๏ี   พิมพ์฽บบฟอร์มการชำระ฼งินลง฿นกระดาษขนาด Aไ จำนวน ํ ฽ผ຋น  

หรือหากเม຋มี฼ครืไองพิมพ์฿นขณะนัๅน ฿หຌบันทึกขຌอมูล฼กใบเวຌ฿นรูป฽บบ File ลง฿นสืไอบันทึกขຌอมูล  

                                    ฿นกรณีทีไเม຋สามารถพิมพ์฽บบฟอร์มการชำระ฼งินหรือบันทึกขຌอมูลเดຌ ผูຌสมัครสอบ 
สามารถ฼ขຌาเปพิมพ์฽บบฟอร์มการชำระ฼งิน หรือบันทึกขຌอมูลลง฿นสืไอบันทึกขຌอมูล฿หม຋เดຌอีก ฽ต຋จะ฽กຌเขขຌอมูล  

ทีไเดຌกรอก฿บสมัคร฿นครัๅง฽รกเวຌ฽ลຌวเม຋เดຌ 



๏ 

 

     ๑.๎.๎ นำ฽บบฟอร์มการชำระ฼งินเปชำระ฼งินค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ
฼ฉพาะทีไ฼คาน์฼ตอร์ ธนาคารกรุงเทย จำกัด ิมหาชนี ทุกสาขาทัไวประ฼ทศ ชืไอบัญชี Ķค຋าธรรม฼นียมสอบทุนของ ก.พ.ķ  

ตัๅง฽ต຋วันที ไ ๎ํ ธันวาคม ๎๑๒๏ ู ํ๒ มกราคม ๎๑๒๐ ภาย฿น฼วลาทำการของธนาคาร การสมัครสอบจะมี 

ผลสมบูรณ์฼มืไอชำระค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ฽ลຌว 

     ๑.๎.๏ ค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ ประกอบดຌวย 

                     (ํ) ค຋าธรรม฼นียมสอบ หน຋วยละ ํ์์ บาท 

           (๎)  ค຋าธรรม฼นียมธนาคารรวมค຋าบริการทางอิน฼ทอร์฼นใต จำนวน ๏์ บาท 

       ค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบจะเม຋จ຋ายคืน฿หຌเม຋ว຋ากรณี฿ด ๆ ทัๅงสิๅน 

     ๑.๎.๐ ผูຌสมัครสอบทีไชำระค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ฽ลຌว จะเดຌรับ฼ลขประจำตัวสอบ 
฾ดยจะกำหนด฼ลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระ฼งิน ทัๅงนีๅ ผูຌสมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะของการชำระ฼งิน 
เดຌภายหลังการชำระ฼งิน ๓ วัน  
     ๑.๎.๑ ผูຌสมัครสอบสามารถสมัครสอบเดຌ฼พียงครัๅง฼ดียว฼ท຋านัๅน 

     ๑.๎.๒ การสมัครสอบตามขั ๅนตอนขຌางตຌน ถือว຋าผู ຌสมัครสอบ฼ปຓนผู ຌลงลายมือชืไอ  
฽ละรับรองความถูกตຌองของขຌอมูลดังกล຋าว ตามพระราชบัญญัติว຋าดຌวยธุรกรรมทางอิ฼ลใกทรอนิกส์ พ.ศ. ๎๑๐๐ ฽ละทีไ฽กຌเข
฼พิไม฼ติม ดังนัๅน หากผูຌสมัครสอบจง฿จกรอกขຌอมูลอัน฼ปຓน฼ทใจ อาจมีความผิดฐาน฽จຌงความ฼ทใจต຋อ฼จຌาพนักงานตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา ํ๏๓  

  ๑.๏  ฼อกสาร หลักฐานทีไตຌองยืไน฿นวันสอบขຌอ฼ขียน 

     (ํ)   ฿บสมัครทีไพิมพ์จากอิน฼ทอร์฼นใต ติดรูปถ຋ายหนຌาตรงขนาด ํ x ํ.๑ นิๅว เม຋สวมหมวก 
เม຋สวม฽ว຋นตาดำ ถ຋ายเวຌเม຋฼กิน ํ ป຃ ฽ละลงลายมือชืไอ฿น฿บสมัคร฿หຌครบถຌวน 

     (๎) สำ฼นาปริญญาบัตร หรือสำ฼นาหนังสือรับรองฉบับสภามหาวิทยาลัยอนุมัติ 
พรຌอมทัๅงสำ฼นาระ฼บียน฽สดงผลการ฼รียนตลอดหลักสูตร (Transcript of Records) ของระดับปริญญาตรี 
      กรณีผูຌสมัครทีไกำลังศึกษาอยู຋ชัๅนป຃สุดทຌายของระดับปริญญาตรี ฿หຌยืไนสำ฼นาหนังสือ 
รับรองสถานภาพการศึกษา พรຌอมสำ฼นาระ฼บียน฽สดงผลการ฼รียน (Transcript of Records) ทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมา  
     ิ๏ี  สำ฼นาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำ฼นาทะ฼บียนบຌาน 

     ิ๐ี  หนังสืออนุญาต฿หຌสมัครสอบจากหัวหนຌาส຋วนราชการหรือหน຋วยงานของรัฐตຌนสังกัด 
ตาม฽บบฟอร์ม สนง.ก.พ. ๑ ทีไสำนักงาน ก.พ. กำหนด ภาย฿นวันปຂดรับสมัคร ิวันทีไ ํ๑ มกราคม ๎๑๒๐ี  
฼ฉพาะกรณีทีไผูຌสมัครสอบ฼ปຓนขຌาราชการหรือบุคลากรภาครัฐ    

     (๑)  ฼อกสารอืไน โ (ถຌาม)ี ฼ช຋น สำ฼นาหลักฐานการ฼ปลีไยนชืไอ - นามสกุล ฿บสำคัญการสมรส 
หนังสือรับรองผลการ฼รียน ผลการสอบภาษาอังกฤษ ฼ปຓนตຌน  
     สำ฼นา฼อกสารทุกฉบับ฿หຌ฼ขียนรับรอง Ķสำ฼นาถูกตຌองķ ลงชืไอ วันทีไ ระบุ฼ลขประจำตัวสอบ 

กำกับเวຌมุมดຌานขวาของ฼อกสารทุกฉบับ ฾ดย฿หຌบรรจุ฼อกสารดังกล຋าว฿ส຋฿นซอง฼อกสารขนาด Aไ ฼ขียนชืไอ ู นามสกุล 
฽ละ฼ลขประจำตัวสอบเวຌทีไหนຌาซอง หาก฼อกสารเม຋ถูกตຌองหรือเม຋ครบถຌวน อาจพิจารณา฿หຌขาดคุณสมบัติ฿นการสมัครสอบครัๅงนีๅ 
 



๐ 

 

       ๑.๐  ฿นการสมัครสอบ ผูຌสมัครสอบตຌองตรวจสอบ฽ละรับรองตน฼องว຋ามีคุณสมบัติตรงตาม
ประกาศรับสมัครสอบจริง รวมทัๅงตຌองกรอกรายละ฼อียดต຋าง โ ฿หຌถูกตຌองครบถຌวน ตรงตามความ฼ปຓนจริง หากปรากฏ
ภายหลังว຋าผูຌสมัครสอบผูຌ฿ดมีคุณสมบัติเม຋ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ หรือมีความผิดพลาดอัน฼กิดจากผูຌสมัครสอบ   
จะถือว຋าผูຌนัๅน฼ปຓนผูຌขาดคุณสมบัติ฿นการสมัครสอบครัๅงนีๅมาตัๅง฽ต຋ตຌน ฽ละจะเม຋คืนค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ฿หຌ 
 ๑.๑  การสอบขຌอ฼ขียน ฽ละการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน จะดำ฼นินการสอบ 
ทีไสนามสอบกรุง฼ทพมหานคร ฽ละ/หรือปริมณฑล    

   ๑.๒  ผูຌสมัครสอบทีไ฼ปຓนผูຌพิการทางการ฼หใน ทางการเดຌยินหรือการสืไอความหมาย ทางการ฼คลืไอนเหว 
หรือทางร຋างกาย ตามประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของมนุษย์ ฼รืไอง ประ฼ภท฽ละหลัก฼กณฑ์  
ความพิการ พ.ศ. ๎๑๑๎ ฽ละทีไ฽กຌเข฼พิไม฼ติม สำนักงาน ก.พ. จะพยายามจัดหาสิไงอำนวยความสะดวก฿หຌ฿นวันสอบ
ตามทีไ฽จຌง฿หຌสำนักงาน ก.พ. ทราบ฿นวันสมัครสอบ ฽ละตามทีไสำนักงาน ก.พ. ฼หในสมควร 

 ๒. การ฽ต຋งตัๅงกรรมการ฼กีไยวกับการสอบ 

  ๒.ํ  ก.พ. จะ฽ต຋งตัๅงคณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกบุคคล฼พืไอรับ  

ทุน฼ล຋า฼รียนหลวง฽ละทุนรัฐบาล ตามความตຌองการของกระทรวง กรม หรือหน຋วยงานของรัฐ  

  ๒.๎   คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะ฽ต຋งตัๅงกรรมการออกขຌอสอบ
ประจำวิชา ฽ละกรรมการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน 

   ๒.๏   คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะกำหนดวัน ฼วลา ฽ละสถานทีไสอบ 
กำหนดระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ ตัดสินปัญหา฼กีไยวกับคุณสมบัติของผูຌสมัครสอบ  ฽ละปัญหาอืไน โ ทีไ฼กิดขึๅน 

฿นการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขันทีไเม຋ขัดกับประกาศรับสมัครสอบ ฽ละพิจารณาผูຌเดຌรับทุน฽ทน  

   ๒.๐   คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะประกาศรายชืไอผูຌสมัครสอบ฽ข຋งขัน 

ประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน ประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน  
฽ละประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน฽ทน   

 ๓.  การประกาศรายชืไอผูຌสมัครสอบ วัน ฼วลา สถานทีไสอบ ฽ละระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ 

      สำนักงาน ก.พ. จะประกาศรายชืไอผูຌสมัครสอบ วัน ฼วลา สถานทีไสอบ ฽ละระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ
฿นวันที ไ ๎๒ มกราคม ๎๑๒๐ ทาง฼วใบเซต์ https://www.ocsc.go.th/scholarship/personal หัวขຌอการประกาศ
รายชืไอผูຌสมัครสอบ วัน ฼วลา สถานทีไสอบ ฽ละระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ 

 ๔.  การสอบ฽ละ฼กณฑ์การตัดสิน 

      ๔.ํ  ผูຌสมัครสอบตຌองสอบตามหลักสูตร ดังนีๅ 
     ๔.ํ.ํ การสอบขຌอ฼ขียน  

ํี วิชาภาษาอังกฤษ   
-  Vocabulary and Expressions 

-  Error Recognition 

-  Reading Comprehension 

 



๑ 

 

      ๎ี วิชาความสามารถทัไวเป฼ชิงวิชาการ 

ทดสอบความสามารถ฿นการวิ฼คราะห์฽ละการ฿ชຌ฼หตุผล ฾ดยการ฿หຌ฽ปลความ 
ตีความ สรุปความ อ຋านจับประ฼ดในจากขຌอความ หรือบทความ ฽กຌปัญหาขຌอมูล฼ชิงปริมาณ ฽ละวิ฼คราะห์หา฽นว฾นຌม
หรือการ฼ปลีไยน฽ปลงทีไน຋าจะ฼ปຓนเปเดຌจากขຌอมูล ฼หตุการณ์ทาง฼ศรษฐกิจ การ฼มือง หรือสังคม  

๏ี วิชาความรูຌความสามารถ฼ฉพาะสาขา 
     ทดสอบความร ู ຌความสามารถ฿นสาขาวิชา฼ฉพาะดຌาน ฾ดยจะทดสอบ 

องค์ความรู ຌ฿นดຌานต຋าง โ อาทิ Foundational Statistics for Data Science/ Programming Logics/ Database/ 

Data Warehouse/ Extract Transform Load (ETL)/ System Administration/ Software Development 

     ๔.ํ.๎ การประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน 

             จะประ฼มินจากประวัติส຋วนตัว ประวัติการศึกษาของผูຌสมัคร ฼พืไอพิจารณา
ความ฼หมาะสม฿นดຌานต຋าง โ ทีไจำ฼ปຓนสำหรับการปฏิบัติราชการ ฼ช຋น พืๅนความรูຌทีไจำ฼ปຓน ความตัๅง฿จจริง ทัศนคติต຋อการรับทุน 
฽ละการรับราชการ ประสบการณ์ ท຋วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ การปรับตัว฼ขຌากับสังคม฽ละสิไง฽วดลຌอม  ฼ชาวน์ปัญญา 
฽ละบุคลิกภาพอย຋างอืไน ฼ปຓนตຌน ฾ดยวิธีการสัมภาษณ์ ฽ละ/หรือ ฾ดยการพิจารณาประ฼มินดຌวยวิธีการต຋าง โ 
หลายวิธีรวมกัน (Assessment Center Methods : ACM) 

   ๔.๎  ผู ຌที ไมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พื ไอรับทุน ตຌองสอบผ຋าน
ขຌอ฼ขียนตาม฼กณฑ์การตัดสิน ดังนีๅ 
    ๔.๎.ํ วิชาภาษาอังกฤษ ตຌองเดຌคะ฽นนเม຋ตไำกว຋ารຌอยละ ๑์ 

    ๔.๎.๎  วิชาความสามารถทัไวเป฼ชิงวิชาการ ตຌองเดຌคะ฽นนเม຋ตไำกว຋าคะ฽นน฼ฉลีไย 
(Mean) ของผูຌ฼ขຌาสอบทัๅงหมด 

     ๔.๎.๏  วิชาความรูຌความสามารถ฼ฉพาะสาขา ตຌองเดຌคะ฽นนเม຋ตไำกว຋าคะ฽นน฼ฉลีไย 
(Mean) ของผูຌ฼ขຌาสอบทัๅงหมด 

    ๔.๎.๐  ผูຌมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุนตຌองเดຌคะ฽นนรวม
วิชาความสามารถทัไวเป฼ชิงวิชาการ฽ละวิชาความรูຌความสามารถ฼ฉพาะสาขา ตามทีไกำหนด฿นขຌอ ๔.๎.๎ ฽ละ ๔.๎.๏ 

฾ดย฼รียงตามคะ฽นนสูงสุดลงมาตามลำดับ เวຌจำนวนเม຋฼กิน ํ.๑ ฼ท຋าของจำนวนทุน 

  ๔.๏  ผู ຌสอบ฽ข຋งขันเดຌจะตຌอง฼ปຓนผูຌสอบเดຌคะ฽นนการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล 

฼พืไอรับทุนเม຋ตไำกว຋ารຌอยละ ๓์ ฾ดยผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌทีไเดຌคะ฽นนประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุนสูงสุด 

มีสิทธิเดຌรับทุนก຋อนผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌทีไเดຌคะ฽นนตไำกว຋าลงมาตามลำดับ 

   ๔.๐  ฿นกรณีทีไผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌทีไเดຌคะ฽นนการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน฼ท຋ากัน 
฿หຌผ ู ຌท ี ไเด ຌคะ฽นนรวมของวิชาความสามารถทั ไวเป฼ชิงว ิชาการ฽ละวิชาความรู ຌความสามารถ฼ฉพาะสาขาสูงกว຋า                  
฼ปຓนผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนก຋อน ถຌาเดຌคะ฽นน฼ท຋ากัน฿หຌผูຌทีไเดຌคะ฽นนวิชาความสามารถ฼ฉพาะสาขาสูงกว຋า฼ปຓนผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนก຋อน 

   ๔.๑  คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะประกาศรายชืไอ฼ฉพาะผูຌมีสิทธิ
เดຌรับทุน฼ท຋านัๅน 

  ๔.๒ ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนราย฿ดเม຋มารายงานตัวตามวัน ฼วลา ฽ละสถานทีไทีไสำนักงาน ก.พ. 
กำหนดเวຌ฿นประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน ฾ดยมิเดຌ฽จຌง฿หຌสำนักงาน ก.พ. ทราบล຋วงหนຌา จะถือว຋าผูຌนัๅนสละสิทธิ์การรับทุน 



๒ 

 

  ๔.๓  ถຌาผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนสละสิทธิ์การรับทุน ถูก฼พิกถอนการ฿หຌทุน หรือขาดคุณสมบัติทีไจะรับทุน 
หรือออกจากราชการก຋อนครบระยะ฼วลาทีไ ก.พ. กำหนด ซึไงยังอยู຋ภาย฿นระยะ฼วลา ํ ฼ดือน นับ฽ต຋วันประกาศรายชืไอ
ผู ຌมีสิทธิเดຌรับทุน คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะพิจารณา฿หຌผู ຌที ไเดຌคะ฽นน฿นลำดับถัดเป 

ของทุนหน຋วยนัๅน ฽ละยังมิเดຌรับทุน฿นการสอบครัๅง฼ดียวกันนีๅ฼ปຓนผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน฽ทน  

 ๕. การรายงานตัว฽ละการอบรม 

  ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนตຌองเปรายงานตัว฽ละ฼ขຌารับการอบรมตามทีไสำนักงาน ก.พ. กำหนด 

 ํ์. การบรรจุ฽ละ฽ต຋งตัๅง 
     ผูຌเดຌรับทุนจะเดຌรับการบรรจุ฽ละ฽ต຋งตัๅง฼ขຌารับราชการ ณ สำนักงาน ก.พ. ภาย฿นระยะ฼วลาทีไกำหนด 

 ํํ. อัตราการจ຋าย฼งินทุน 

     อัตราการจ຋าย฼งินทุน คำนวณดังนีๅ  อัตรา฼ฉลีไยค຋า฿ชຌจ຋ายประจำป຃ X ระยะ฼วลาปกติของหลักสูตร 
฾ดยอัตรา฼ฉลีไยค຋า฿ชຌจ຋ายประจำป຃ ฽บ຋ง฼ปຓน ๎ กรณี คือ  
        ํํ.ํ กรณีกำลังศึกษาหรือสำ฼รใจการศึกษาจากสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศเทย  
                                   ํี หลักสูตรภาษาเทย อัตรา ํ๓์,๓์์ บาทต຋อป຃ 
      ๎ี หลักสูตรนานาชาติ อัตรา ๐๏๐,๎์์ บาทต຋อป຃ 
   ํํ.๎ กรณีกำลังศึกษาหรือสำ฼รใจการศึกษาจากสถาบันการศึกษา฿นต຋างประ฼ทศ อัตรา 
๐๏๐,๎์์ บาทต຋อป຃ 

 ํ๎. การทำสัญญา฽ละการรับ฼งินทุน 

  ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนตຌองทำสัญญาตาม฽บบสัญญาทีไสำนักงาน ก .พ. กำหนด ฽ละจะเดຌรับ฼งิน 
จำนวน ๎์์,์์์ บาท ฼มื ไอสำนักงาน ก.พ. มอบหมาย฿หຌเปปฏิบัติราชการ฿นหน຋วยงาน/฾ครงการที ไกำหนด  
฼งินส຋วนทีไ฼หลือกำหนดเวຌสำหรับกรอบ ๎ ป຃ หากระยะ฼วลาดำ฼นิน฾ครงการนຌอยกว຋า ๎ ป຃ จะคิดจำนวน฼งินทุน 

ตามสัดส຋วนของ฼วลา ฾ดย฽บ຋งจ຋าย฼ปຓน ๎ งวด ตามสัดส຋วนระยะ฼วลาการชด฿ชຌทุน ฾ดยคำนึงถึงผลการดำ฼นิน฾ครงการ 

ตามทีไหน຋วยงานกำหนด ดังนีๅ 

ผลการประ฼มิน สัดส຋วนการจ຋าย฼งินทุนสำหรับ฽ต຋ละงวด 

เดຌผลผลิตตามทีไกำหนด ํ์์ % 

เม຋เดຌผลผลิตตามทีไกำหนด ์ % 

  

 

 

 

 



๓ 

 

 ํ๏. การ฼พิกถอนการ฿หຌทุน 

  ก.พ. จะพิจารณา฼พิกถอนการ฿หຌทุน฽ก຋ผูຌเดຌรับทุน หาก฼ขຌากรณีหนึไงกรณ฿ีด ดังนีๅ 
  ํี  ผูຌทีไกำลังศึกษาอยู຋฿นชัๅนป຃สุดทຌายของหลักสูตรปริญญาตรี หรือหลักสูตรอืไนทีไ฼ทียบเดຌ฿นระดับ
฼ดียวกัน เม຋สำ฼รใจการศึกษา฿นป຃การศึกษา ๎๑๒๏  
  ๎ี  ผูຌสมัครสอบทีไ฼ปຓนขຌาราชการหรือบุคลากรภาครัฐ  มิเดຌยืไนหนังสืออนุญาต฿หຌสมัครสอบ 
จากหัวหนຌาส຋วนราชการหรือหน຋วยงานของรัฐตຌนสังกัด  
   ๏ี หลีก฼ลีไยง ละ฼ลยการรายงานตัว การอบรม ฽ละการทำสัญญา ตามทีไสำนักงาน ก.พ. กำหนด 

  ๐ี หลีก฼ลีไยงการบรรจุ฽ต຋งตัๅง฿นส຋วนราชการทีไ ก.พ. กำหนด ภาย฿น฼วลาทีไกำหนด 

  ๑ี เม຋ผ຋านการประ฼มินทดลองปฏิบัติหนຌาทีไราชการจากส຋วนราชการ/หน຋วยงานของรัฐตຌนสังกัด 

  ๒ี ฼ปຓนผูຌมีความประพฤติ฼สืไอม฼สีย หรือเม຋อยู຋฿นมาตรฐาน หรือเม຋฼หมาะสม หรือเม຋ประพฤติตน                  
ตาม฽นวทางทีไ ก.พ. กำหนด 

  ๓ี อืไน โ ตามทีไ ก.พ. หรือสำนักงาน ก.พ. กำหนด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประกาศ  ณ  วันทีไ  ํ๔  ธันวาคม  พ.ศ. ๎๑๒๏ 
 

ิลงชืไอี                ชมนาด  ศรีสวาสดิ์ 
 

 (นางสาวชมนาด  ศรีสวาสดิ์) 
รอง฼ลขาธิการ ก.พ. ปฏิบัติราชการ฽ทน  

฼ลขาธิการ ก.พ. 

      

สำ฼นาถูกตຌอง 

 
(นางสาวสุภร  ปุริสังคหะ) 

นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิ฼ศษ 

 



฼อกสาร฽นบทຌาย ํ 

รายละ฼อยีดประ฼ภททนุรฐับาล฿นสาขาวชิาทีไขาด฽คลน ประจำป຃  256๏  

(ทนุบคุคลทัไวเประดบัปรญิญา : บรรจ฼ุขຌารบัราชการี 
 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ จำนวนทนุ คุณสมบตั฼ิฉพาะของผูຌสมัคร 

01๙1401 สำนักงาน ก.พ.  ๎์ ู กำลังศึกษาอยู຋฿นชัๅนป຃สุดทຌายของหลักสูตรระดับปริญญาตรี ของป຃การศึกษา ๎๑๒๏  
หรือสำ฼รใจการศึกษาระดับปริญญาตรีมา฽ลຌวเม຋฼กิน ๎ ป຃ นับถึงวันปຂดรับสมัคร  
ิวันทีไ ํ๑ ม.ค. 6๐ี 

ู สาขาวิชาคณิตศาสตร์฽ละสถิติ สาขาวิชาคอมพิว฼ตอร์  สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  
ทางวิศวกรรมคอมพิว฼ตอร์ หรือสาขาวิชาสารสน฼ทศศาสตร์  

ู อายุเม຋฼กิน 35 ป຃ นับถึงวันปຂดรับสมัคร ิวันทีไ ํ๑ ม.ค. 6๐ี 
  

 



๔ 

 

฼อกสาร฽นบทຌาย ๎ 

มาตรา ๏๒ ฽ห຋งพระราชบัญญัติระ฼บียบขຌาราชการพล฼รือน พ.ศ. ๎๑๑ํ 
 

 ผู ຌที ไจะ฼ขຌารับราชการ฼ปຓนขຌาราชการพล฼รือนตຌองมีคุณสมบัติทั ไวเป ฽ละเม຋มีลักษณะตຌองหຌาม      
ดังต຋อเปนีๅ 

 ก.  คุณสมบัติทัไวเป 

      (ํ)   มีสัญชาติเทย 

      (๎)    มีอายุเม຋ตไำกว຋าสิบ฽ปดป຃ 
      (๏)    ฼ปຓนผูຌ฼ลืไอม฿ส฿นการปกครองระบอบประชาธิปเตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรง฼ปຓนประมุขดຌวย
ความบริสุทธิ์฿จ 

 ข.  ลักษณะตຌองหຌาม 

      (ํ)    ฼ปຓนผูຌดำรงตำ฽หน຋งทางการ฼มือง    
  (๎)    ฼ปຓนคนเรຌความสามารถ คน฼สมือนเรຌความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟัດน฼ฟือน เม຋สมประกอบ 

หรือ฼ปຓน฾รคตามทีไกำหนด฿นกฎ ก.พ. 

      (๏)    ฼ปຓนผูຌอยู຋฿นระหว຋างถูกสัไงพักราชการหรือถูกสัไง฿หຌออกจากราชการเวຌก຋อนตามพระราชบัญญัตินีๅ
หรือตามกฎหมายอืไน 

     (๐)   ฼ปຓนผูຌบกพร຋อง฿นศีลธรรมอันดีจน฼ปຓนทีไรัง฼กียจของสังคม 

      (๑)    ฼ปຓนกรรมการหรือผูຌดำรงตำ฽หน຋งทีไรับผิดชอบ฿นการบริหารพรรคการ฼มือง หรือ฼จຌาหนຌาทีไ฿น
พรรคการ฼มือง 
       (๒)    ฼ปຓนบุคคลลຌมละลาย 

      (๓)    ฼ปຓนผูຌ฼คยตຌองรับ฾ทษจำคุก฾ดยคำพิพากษาถึงทีไสุด฿หຌจำคุก฼พราะกระทำความผิดทางอาญา 

฼วຌน฽ต຋฼ปຓน฾ทษสำหรับความผิดทีไเดຌกระทำ฾ดยประมาทหรือความผิดลหุ฾ทษ 

      (๔)  ฼ปຓนผูຌ฼คยถูกลง฾ทษ฿หຌออก ปลดออก หรือเล຋ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ หน຋วยงานอืไนของรัฐ 

      (๕)    ฼ปຓนผู ຌ฼คยถูกลง฾ทษ฿หຌออก หรือปลดออก ฼พราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินีๅ  
หรือตามกฎหมายอืไน 

     (ํ์)  ฼ปຓนผูຌ฼คยถูกลง฾ทษเล຋ออก ฼พราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินีๅ หรือตามกฎหมายอืไน 

     (ํํ)  ฼ปຓนผูຌ฼คยกระทำการทุจริต฿นการสอบ฼ขຌารับราชการ หรือ฼ขຌาปฏิบัติงาน฿น หน຋วยงานของรัฐ 
 

 ผูຌทีไจะ฼ขຌารับราชการ฼ปຓนขຌาราชการพล฼รือนซึไงมีลักษณะตຌองหຌามตาม ข. (๐) (๒) (๓) (๔) (๕) (ํ์)   
หรือ (ํํ) ก.พ. อาจพิจารณายก฼วຌน฿หຌ฼ขຌารับราชการเดຌ ฽ต຋ถຌา฼ปຓนกรณีมีลักษณะตຌองหຌามตาม (๔) หรือ (๕) ผูຌนัๅนตຌอง
ออกจากงานหรือออกจากราชการเป฼กินสองป຃฽ลຌว ฽ละ฿นกรณีมีลักษณะตຌองหຌามตาม (ํ์) ผูຌนัๅนตຌองออกจากงาน
หรือออกจากราชการเป฼กินสามป຃฽ลຌว ฽ละตຌองมิ฿ช຋฼ปຓนกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการ฼พราะทุจริตต຋อหนຌาทีไ 
                                               
 

-------------------------------------- 



฽บบฟอรม์ สนง. ก.พ. 5 
 

 

หนังสอือนญุาต฿หຌสมคัรสอบ฽ข຋งขนั฼พืไอรบัทนุรัฐบาล 

฿นสาขาวชิาทีไขาด฽คลน ประจำป຃ ๎๑๒๏ 

 
 

         ฼ขียนทีไ………………………………….…. 
       วันทีไ……….฼ดือน……………………….พ.ศ………………….. 
 

 ขຌาพ฼จຌา (1) ………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ตำ฽หน຋ง……………………………………………ระดับ………....................…….กรม…………….………………………………………… 

กระทรวง/หน຋วยงาน…………………………………………….อนุญาต฿หຌ (2) …………………………………………………………….. 
ตำ฽หน຋ง……………………………………………ระดับ…………………………....฽ผนก/ฝ่าย………………..…………………………….. 

กอง/สำนัก…………………………………………….กรม……………………………………………………………………….………………….. 
กระทรวง/หน຋วยงาน…………………………………………………………..……..…฿หຌมาสมัครสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับทุนรัฐบาล  
฿นสาขาวิชาทีไขาด฽คลน ประจำป຃ 2563 ิทุนบุคคลทัไวเประดับปริญญา : บรรจุ฼ขຌารับราชการี  
  

 

 

 

       (ลงชืไอ)…………………………………………………………… 

                (.……………………………………………………….) 
               ตำ฽หน຋ง……………………………………………………………. 
 

 

หมาย฼หตุ :  (1)  ชืไอผูຌอนุญาต จะตຌอง฼ป็นหัวหนຌาส຋วนราชการหรือหน຋วยงานของรัฐตຌนสังกัด ซึไงมีตำ฽หน຋ง฼ทียบเดຌ 
       เม຋ตไำกว຋าปลัดกระทรวง อธิบดี หรืออธิการบดี หรือผูຌทีไเดຌรับมอบหมาย฿หຌปฏิบัติราชการ฽ทน฼ท຋านัๅน 

 (2)   ชืไอขຌาราชการหรือบุคลากรของรัฐ ทีไขออนุญาตสมัครสอบ฽ข຋งขัน กรณีทีไผูຌสมัครสอบ฼ป็นผูຌรับทุน 

       รัฐบาลซึไงอยู຋ระหว຋างดำ฼นินการเปศึกษาวิชา ณ ต຋างประ฼ทศ เม຋มีสิทธิสมัครสอบ฿นครัๅงนีๅ   
       หรือผูຌสมัครสอบทีไ฼คยเดຌรับทุนรัฐบาลเปศึกษาวิชา ณ ต຋างประ฼ทศ มา฽ลຌว จะตຌอง฼ป็นผูຌซึไง 
      หมดภาระผูกพัน฿นการปฏิบัติราชการชด฿ชຌทุนตามสัญญาทีไเดຌทำเวຌกับ ก.พ. หรือส຋วนราชการ฽ลຌว  
      ภาย฿นวันทีไปຂดรับสมัคร ิวันทีไ ํ๑ มกราคม 25๒๐ี  


